(10) He aquí el texto concreto: “VIII. Si contingat, ut in aliqua regione parochus locive Ordinarius, aut sacerdos ab his delegatus, coram quo matrimonium celebrari queat, haberit non possit, eaque rerum conditio a mense iam perseveret, matrimonium valide ac liceite intri potest emissio a sponsis formalī consensu coram duobus testibus” (GASPARRI, *Fontes*, 6, p. 869).

canonicis existentibus causis, super impedimentis matrimonialibus sive minoris sive maioris gradus (c. 1.042), tam publicis quam occultis, etiam multiplicibus, iuris tamen ecclesiastici: exceptis impedimentis provenientibus ex sacro presbyteratus ordine, ex defectu praescriptae aetatis et ex affinitate in linea recta, consummato matrimonio” (11). Las circunstancias concretas de China han exigido la amplia disposición del Santo Oficio que estamos comentando.

Es interesante recordar algunas concesiones concretas, con el fin de conocer la mente de la Santa Sede en esta materia. Hay un caso famoso en que el Santo Oficio declaró la validez de unos matrimonios, a pesar de la existencia de un impedimento dirimente de derecho eclesiástico. Es el que se refiere en su respuesta de 4 de junio de 1851, en relación con China precisamente. Muchos cristianos emigraban a regiones donde no era posible hallar ningún católico ni obtener dispensa alguna del impedimento de disparidad de cultos. “Quid iuris in hoc casu?”, preguntaba el consultante. “Tenenturne impedimento *disparitatis cultus?* Quid iuris ubi fides eorum est in tuto, ut fit aliquando, et ubi sunt in bona fide, ut plurimum evenit?”. El Santo Oficio respondió: “In propositis circumstantiis non esse inquietandos, facto verbo cum Ssmo. Ssmus. approbavit” (12).

Quizá éste sea el caso más notable de cuantos podrían citarse sobre esta materia. En efecto, una consulta muy parecida hecha al Santo Oficio en 1878, con motivo de la persecución sufrida en Corea, relativa a los matrimonios contraídos sin dispensa de la disparidad de cultos, obtuvo una solución práctica de carácter jurisdiccional positivo: la sanación “in radice”. “Quoad matrimonia contracta vel ob impedimentum *disparitatis cultus* vel ob aliud impedimentum iuris mere ecclesiastici, supplicandum Ssmo. pro gratia sanationis *in radice...* Ssmus. ... benigne annuit pro gratia” (13).

(11) Véase el texto y un comentario al mismo en G. VROMANT, *Facultates Apostolicae. Commentaria in formulam tertiam*, París, 1938<sup>a</sup>, p. 55 y ss.

(12) El texto completo de la pregunta es el siguiente: “In his difficillimis dissitisque reglonibus saepius occurrint christiani, qui sive persecutionis vitanda causa, sive propter pecuniae necessitatem, sive etiam propter altam causam satis incanti, ut sunt plerunque Sinenses, et locis christianorum, ubi habitant ipsi sive nati sunt, ad loca longinquæ proficiscuntur ad quadragesima vel quinquaginta et amplius dies itineris simul cum uxore et filiis. In quibus locis non sunt christiani, nec inventri possunt, nec ullus fuit unquam rumor de religione christiana per circuitum. Grandiores facti illi et filiae nubunt cum pagani sine dispensatione possibili. Pro moribus gentilium, filiae praesertim, et saepissime etiam illi, sunt in impossibilitate absoluta transmigrandi ad loca christianorum, sique debent omnino vel nubere cum pagani, vel manere innuptae aut caelibes. Quid iuris in hoc casu? Tenenturne impedimento *disparitatis cultus?* Quid iuris ubi fides eorum est in tuto, ut fit aliquando, et ubi sunt in bona fide, ut plurimum evenit? S. C., die 4 iunii 1851, repositum: In propositis circumstantiis non esse inquietandos, facto verbo cum Ssmo. Ssmus. approbavit.” El texto está tomado de GASPARRI, *Tractatus canonicus de matrimonio*, Roma, 1932<sup>a</sup>, p. 361-362.

(13) Vale la pena leer integra la consulta, en lo que se refiere a los impedimentos: “A novem iam annis Coreana Missio immani persecutione premitur, nec ullum habet sacerdotem

Es claro que los casos anteriormente citados se refieren a matrimonios contraídos antes. Cuando las consultas versan sobre matrimonios que han de contraerse aún, la Santa Sede ha respondido de manera muy diferente. Por ejemplo, una consulta igual, en casi todos sus detalles, a la de 1851, es la que se refiere en la Instrucción dada por el Santo Oficio a los Vicarios Apostólicos de la Oceanía Central, en 18 de diciembre de 1872. Allá la Santa Sede concede facultades para dispensar: "Mens est, ut consulatur Ssmo., ut provideat per oportunas facultates Vicario Ap. concedendas pro duobus vel tribus casibus dispensandi..." Por otra parte, no quiere resolver la cuestión teórica de si, en aquel caso concreto, cesa o no el impedimento: "utrum pronuntiari possit impedimentum disparitatis cultus, quod est ecclesiasticum, in eo casu non existere?... Provisum in primo" (14).

qui christianos instruere ipsisque sacramenta ministrare valeat. Iam plura christianorum milia ferro persecutoris sublata sunt, aliquae dispersi et errantes viv locum inventire possunt ubi sine mortis periculo habitare possint. Exinde factum est ut plures ex illis matrimonia cum paganis contrahere coacti fuerint, et quidem sine dispensatione disparitatis cultus, cum nullus esset missionarius qui talen dispensationem concederet. Item quandoque accedit ut, in usu privilegio fidei coniux infidelis conversus et baptizatus interpellationem omiserit ad coniugem in infidelitate remanentem, nec in pluribus casibus haec interpellatio esset vel forsan necessaria vel saltem dubia obligatio. Denique notandum est quod, donec durabit persecutionis rabies, nequam fieri poterit huiusmodi interpellatio ad priorem coniugem infidelem quin gravioris persecutionis et forsan mortis periculo gressu exponatur. Ut igitur praedictis incommodis tum pro praeterito, tum pro futuro provideatur, praelaudatus orator humillime supplicat pro duplci gratia quae sequitur:

1. Pro praeterito, ut Sanctitas Vestra sanare *in radice* dignetur matrimonia iam contracta in Corea, quae nulla vel dubia evaserunt, propter omissionem interpellationis, vel propter cultus disparitatem aut aliud impedimentum iuriis mere ecclesiastici.

2. Pro futuro, et donec durabit persecutio (dignetur S. V.) facultatem concedere dispensandi ab interpellatione coniugum in infidelitate relictorum, non solum pro casibus ordinariis, sed etiam extraordinariis, nempe quando adiri quidem potest coniux infidelis, sed de com parte iam facta christiana interpellari nequit sine evidenti gravis damni et vel christianis inferendi periculo.

R. Ad. 1. Quoad matrimonia nulliter contracta vel ob impedimentum disparitatis cultus, vel ob aliud impedimentum iuriis mere ecclesiastici, supplicandum Ssmo. pro grata sanationis *in radice...*" (GASPARRI, *Fuentes*, v. 4, n. 1057).

(14) "Quidam neophytus ex infidei insula oriundus revertens in suam patriam, ubi forsan viam fidei praeparabit, postulat, utrum ipse possit matrimonium intre in illa insula valide distante, ubi nullus est missionarius, nullusque recursus ad missionarium erit possibilis per unum, vel duos, vel tres annos. Neophytus continere non posset, praesertim inter dissolutos mores paganorum, et longe a sacramentis. Ibi vero nulla inventur puerilla baptizata, aut, si qua sit, haec illi forsan non convenit. Quaeritur, utrum valide, utrum licite in eo casu particulari, et pro uno, aut altero tantum dari possit illi neophyto dispensatio anticipativam super impedimento disparitatis cultus absque nominatione personae, quae est ipsi unienda, quae quidem nondum est determinata. Si negative, utrum pronuntiare possit impedimentum disparitatis cultus, quod est ecclesiasticum, in eo casu non existere? S. C. respondit: Ad primum: Quoad primam partem, Negative, et ad mentem. Mens est, ut consulatur Ssmo., ut provideat per oportunas facultates Vicario Ap. concedendas pro duobus vel tribus casibus dispensandi neophytum sive per se, sive per suum adiutorem anticipativam absque nominatione personae super impedimento cognationis spiritualis, quatenus mulier convertatur, et deficiente alia persona catholica, ab ipso baptizata fuerit; quatenus vero converti renuat, ab impedimento disparitatis cultus, sub hisce tamen hoc altero casu conditionibus eidem neophyto imponendis, ut omni studio curet conversionem mulieris a se electae, et interim promissionem iuramat ab ea exigat, se curatram, ut proles educetur in religione catholica, neque ullum unquam libatram esse impedimentum sive sibi, hoc est ipsi neophyto, sive proli in religionis christiana exercitio. Quoad alteram partem. Provisum in prima. Praedictas vero facultates Sanctitas Sua benigne impetrari dignata est pro tribus casibus" (GASPARRI, *Fuentes*, v. 4, n. 1024).

## UNA RESPUESTA DEL SANTO OFICIO SOBRE LOS IMPEDIMENTOS MATRIMONIALES

De estos tres casos, relativos todos ellos al impedimento de disparidad de cultos y citados aquí a manera de ejemplo, aparece claro que el Santo Oficio, en relación con los casos *de futuro*, ha exigido la dispensa; para los casos *de pretérito*, ha fallado, o sanando *in radice*, o diciendo *non inquietandos esse, facto verbo cum Ssmo.* En nuestro caso, la respuesta es más amplia: los matrimonios contraídos, aún existiendo un impedimento dirimente de derecho eclesiástico, *habenda esse uti valida*. Se trata claramente de una norma práctica, en orden a juzgar sobre la validez de cualquier matrimonio, contraído durante las actuales circunstancias, por las cuales atraviesa la nación china (15).